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Kronfallet 1992, och den efterföljande övergången till rörlig växelkurs, var ett 

"lyckokast" skrev Birgitta Swedenborg på Brännpunkt den 29 december, och menar 

därmed att vi nu fått en penningpolitisk regim som inte går att jämföra med den tidigare 

devalveringspolitiken. Den nuvarande regimen har även som vi ser det fungerat bättre än 

den tidigare. Den avgörande skillnaden består emellertid i att penningpolitiken nu har 

backats upp av en finanspolitik inriktad på makroekonomisk stabilitet istället för på 

överfull sysselsättning. De viktiga åtgärderna har här varit utgiftstaket, 

konvergensprogrammet och en självständig riksbank. Därmed är det inte regeringen, utan 

parterna på arbetsmarknaden, som ansvarar för sysselsättningen.  

 

Allt detta hade i princip gått att åstadkomma inom ramen för den gamla penningpolitiska 

regimen med växelkursen istället för inflationen som ankare. Danmark är ett utmärkt 

framgångsexempel i detta avseende.  

 

I det Swedenborgska lyckokastet ingick emellertid också en enorm depreciering av 

kronan. Här har vi en viktig förklaring till styrkan i återhämtningen efter 1992 års kris. 

Framförallt har deprecieringen bidragit till att stärka ställningen för den del av den 

svenska exportindustrin som är starkt priskänslig. Olyckligtvis leder detta på lång sikt till 

en specialisering av svensk exportindustri till branscher där låglönekonkurrensen är som 

hårdast.  

En följd av den stora deprecieringen har också varit att vi under flera år har kunnat 

härbärgera en snabbare lönekostnadsökning än omvärlden. Detta visar att en 

deprecierande krona fortfarande döljer viktiga strukturella problem i den svenska 

ekonomin.  

Inom EMU kan Sverige inte längre skapa ett konstlat drivhusklimat för exportsektorn på 

det sätt vi har gjort så många gånger förr under efterkrigstiden. Detta gör spelreglerna i 

ekonomin tydligare och gynnar tillväxten på lång sikt. 1990-talets erfarenhet motsäger 

inte alls den slutsatsen.  
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